
 CABINET MINISTRU 

  
 

O R D I N 
privind aprobarea Metodologiei de organizare, desfăşurare şi stabilire a calendarului 
pentru examenul de certificare a calificărilor profesionale de nivel 3 şi 4 al Cadrului 

Național al Calificărilor (CNC) pentru absolvenții învățământului liceal tehnologic 
 
În conformitate cu: 
- Art. 33 alin.(16) și art. 35 alin.(10) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare, 
- Referatul de aprobare nr. VET   /    a proiectului de ordin privind aprobarea Metodologiei de 

organizare, desfăşurare şi stabilire a calendarului pentru examenul de certificare a 
calificărilor profesionale de nivel 3 şi 4 al Cadrului Național al Calificărilor (CNC) 
pentru absolvenții învățământului liceal tehnologic 

 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea nr. 187 din 27 februarie 2025 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Educației, 

 
MINISTRUL EDUCAŢIEI  
emite prezentul ordin: 

 
Art.1. Se aprobă Metodologia de organizare, desfăşurare şi stabilire a calendarului pentru 
examenul de certificare a calificărilor profesionale de nivel 3 şi 4 al Cadrului Național al 
Calificărilor (CNC) pentru absolvenții învățământului liceal tehnologic, conform Anexei la 
prezentul ordin. 
 

Art.2. Metodologia de organizare, desfăşurare şi stabilire a calendarului pentru examenul de 
certificare a calificărilor profesionale de nivel 3 şi 4 al Cadrului Național al Calificărilor (CNC) 
pentru absolvenții învățământului liceal tehnologic, se aplică începând cu promoția anului 
2027-2028 pentru calificări profesionale de nivel 3 CNC și începând cu promoția anului 2028-
2029 pentru calificări profesionale de nivel 4 CNC. 
 

Art. 3. De la data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă ordinul ministrului educației 
naționale nr. 4434/2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a 
examenului de certificare a calificării absolvenţilor învăţământului liceal, filiera tehnologică 
cu modificările și completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

661 din 9 septembrie 2014 și ordinul ministrului educației naționale nr. 4435/2014 privind privind 
aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de certificare a calificării 
profesionale pentru absolvenții învățământului profesional cu durata de 3 ani, cu modificările 
și completările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764 din 21 

octombrie 2014. 
 

Art.4. Direcţia Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcția 
Generală Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar, 
Direcția Minorități și Desegregare, Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional 
şi Tehnic, inspectoratele şcolare judeţene/al municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ 
tehnologic duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 

Art. 5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, partea I. 
 

MINISTRU, 
Daniel-Ovidiu DAVID 

 
București, 
Nr. 
Data  
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/287306

